Apud antiquiores auctores non habentur hæc omnia verba, & hoc ordine, tamen habetur idem sensus, & hoc sufficiet. Nam vis formæ Sacramentalis posita est in sensu, non in sono aut numero literarum: alioqui si quis Græcè, aut Hebraicè, aut alio idiomate ista verba proferret, nihil efficeret. Igitur Odo Romanus, qui est antiquissimus liber, cùm ab Alcuino, & Amalario citetur, qui fuerunt ante annos DCCC. in officio Sabbathi sancti describens ritum Confirmationis, dicit Episcopum per modum orantis hæc verba pronunciare: Signa eos Domine signo cruen; ac deinde cùm tangit pollice frontem, dicere: Ego te confirmo, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Vbi videmus planè eundem sensum verborum. Neque refert, quod ibi dicatur: Signa eum, & nos dicamus: Signo te: nam semper significamus Deum esse, qui signat principaliter, & hominem qui signat ministerialiter: vnde etiam forma Græcorum, qua in Baptismo utuntur: Baptizetur servus Christi, censetur ab omnibus legitima, etiam si nos alio modo dicamus. Quod etiam in Ordine Romano non habetur (Chrismate salutis) non videtur multum referre: nam includitur in verbo (Confirmo) & satis ostenditur ipsa actione, Chrismate illum confirmari; quomodo idem esset si quis diceret, baptizo te, vel baptizo te aqua. Quare non videtur illa particula essentialis, licet omitti non debeat, quia Ecclesia prescribit, ut dicatur: quemadmodum in forma Baptismi: Ego te baptizo, &c. illud (ego) non est de essentiali, & in forma Eucharistiae: Hoc est enim corpus meum, illud (enim) & in forma calicis (mysterium fidei) & quædam alia non sunt de essentiali.

Ex quo duo quædam intelligimus. PRIMO ALCVINUM in libro de diuinis officiis, capite de Sabbatho sancto, vbi dicit, Romæ Pontificem, cùm confirmat, solitum vngere frontem, & dicere: In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, non integrum formam retulisse, sed solum partem: nam citat Ordinem Romanum, in quo expreſſè habentur plura, ut iam dixi. SECUNDO intelligimus, falli quoddam, qui existimat AMBROSIVM posuisse formam Confirmationis, cùm ait: Venisti ad sacerdotem; quid tibi dixit? Deus Pater omnipotens, quite

qui te regenerauit ex aqua, & Spiritu sancto, concessitq; tibi peccata tua, ipse te ungat in vitam eternam. libro 2. de Sacramentis capite 7. Nam hæc verba quæ Ambrosius ponit, in Ordine Romano dicuntur a Presbytero, cùm linit verticem baptizati; post quam cæremoniam sequitur postea Confirmatio Episcopalis. Vnde etiam Amalarius libro 1. de officiis Ecclesiast. capite 27. dicit, ista verba esse presbyteri, qui solum forma deprecatoria vtitur. Episcopus enim non solum deprecatoriè, sed etiam ex potestate sua, quam a Deo occepit, & dicit: *Ego te confirmo.* porrò ex Patribus AMBROSIUS satis aper-tèhuius formæ meminit, cùm ait in libro de iis, qui initiantur mysteriis, cap. 7. *Serua quod accepisti; signauit te Deus Pater, confirmauit te Christus Dominus.* Neque est mirū, quod quæ-dam omiserit: nam eo loco non referebat ipsam formam, sed tantum reuocabat in memoriam Confirmatorum ipsum ritum, quo fuerant confirmati; ad id autem satis erat si principia verba commemoraret.

Non debet autem mirum videri, si Patres non expressè po-nunt hanc formam: nam neque aliorum Sacramentorum formas describunt, tum quod res essent omnibus Christianis notæ ob quotidianum usum, tum etiam ne Gentilibus, qui li-bros nostros videbant, proderent eiusmodi mysteria sine ne-cessitate. Itaque nullus ferè est veterum, qui disertis verbis scripsiterit formam Baptismi esse: *Ego te baptizo in nomine Pa-tri, & Filii, & Spiritus sancti.* tantum dicunt Baptisma dati cum inuocatione Trinitatis. Immò DIONYSIUS, capite ultimo hierar. Ecclesiast. dicit, fas non esse literis mandare verba, quibus in administratione Sacramentorum vtitur Ec-clesia. Et INNOCENTIUS I. in epist. 1. can. 3. de Confirmatione loquens: *Verba, inquit, dicere non possum, ne magis prodere videar, quam ad consolationem respondere.* Denique ipse etiā Magister sent. libro 4. dist. 7. noluit verba formæ huius Sa-cramenti ponere: tantum ait, formam esse manifestam, nimi-rum verba, quibus Episcopi vbique vtuntur, cùm Sacra-men-tum administrant.

Sed obiectiones hæreticorum videamus.

PRIMA obiectione Caluini est lib. 4. Inst. cap 19. §. 5. vbi post quā recitauerat formā illam: *Consigno te signo crucis, etc.*

n. 2

Pulchrè

pulchre inquit, et venustè, sed ubi Dei verbum? RESPONDEO; Dei verbum non scriptum, sed traditum, satis testari modum vniuersæ Catholice Ecclesie. Nam neque aliorum Sacramentorum formæ expressè in Scripturis habentur: nusquam enim scriptum est, in Baptismo dicendum esse: *Ego te baptizo*. Et PRAETEREA Caluinus fatetur, Ordinationem ministrorum esse Sacramentum, in eodem capite 19. libro 4. Instit. §. 1. & tamen nusquam inueniet verbum in Scriptura, quod cum elemento faciat Sacramentum, ut ipse requirit de Confirmacione ADDO præterea, nos in genere verbum habere Acto. 8. ubi dicuntur Apostoli orasse, cùm manus imponerent. Nam formæ Sacramentorum passim à Patribus dicuntur preces mysticæ, licet interdum proferantur per verbum indicantis: nam semper à Deo exspectatur, & perficitur principalis operatio in Sacramentis. DENIQUE 2. Corinth. 1. alludens Paulus ad formam huius Sacramenti, expressit principalia verba, cùm ait: *Qui nos confirmat Deus, et signavit, &c.*

SECUNDA obiectio §. 7. Vnde, inquit, vocant oleum salutis? quis eos in oleo salutem querere docuit? Et infra: Hoc verò non à me, sed à Domino, audacter pronuncio; qui oleum vocant oleum salutis, salutem, quæ in Christo est, abiurant, Christum abnegant, partem in regno Dei non habent. Oleum ventri, et venter oleo; utrumq[ue] Dominus destruet, RESPONDEO, Totum hoc argumentum nisi Caluini auctoritate Nam verbum Dei non protulit, quamvis se ex Dei nomine loqui mentiatur, ubi dicantur salutem, quæ est in Christo, abiurare qui oleum Confirmationis vocant oleum salutis. Et quidem si in oleo sine Christo salutem quereremus, aliquid Caluinus diceret; sed cùm oleum faciamus instrumentum duntaxat applicandæ gratiæ Christi, mirum est vnde suspicari potuerit Caluinus, Christum negare, qui oleum vocat oleum salutis. Adde, quod eiusmodi phrases sunt in Scripturis frequentissimæ, ut 4. Reg. 13. sagitta salutis, 2. Corinth. 6. dies salutis, Act. 13. verbum salutis, Luc. 1. scientia salutis. Adde etiam, quod Caluinii argumentum non minus valet contra aquam Baptismi, & panem Eucharistie, quam contra oleum Confirmationis: nam & illa dicitur, Iauacrum regenerationis, & renouationis, Tit. 3. & panis Eucharistie dicitur panis vitæ, Ioan. 6. Respondebat ibidem Caluinus in Sacramentis duo spectanda esse, naturam